



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年10月31日

上場会社名 東北電力株式会社

上場取引所 東

コード番号 9506 URL <https://www.tohoku-epco.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 社長執行役員 (氏名) 樋口 康二郎

問合せ先責任者 (役職名) ビジネスサポート本部経理部決算課長 (氏名) 米田 良吾

TEL 022 - 225 - 2111

四半期報告書提出予定日 2023年11月9日

配当支払開始予定日

2023年11月30日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	1,387,835	3.6	227,541		219,166		155,394	
2023年3月期第2四半期	1,339,715	53.4	126,270		131,913		136,359	

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 167,001百万円 (%) 2023年3月期第2四半期 114,535百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	310.75	
2023年3月期第2四半期	272.75	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	5,316,249	795,284	13.5
2023年3月期	5,211,914	631,099	10.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 715,751百万円 2023年3月期 548,987百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		0.00	0.00
2024年3月期(予想)		5.00		10.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,020,000	0.4	220,000		200,000		140,000		279.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	502,882,585 株	2023年3月期	502,882,585 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	2,781,173 株	2023年3月期	2,870,378 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	500,061,252 株	2023年3月期2Q	499,941,491 株

(注) 当社は、業績連動型株式報酬制度「役員報酬BIP信託」を導入しており、期末自己株式数には、「役員報酬BIP信託」に係る信託口が保有する当社株式(2024年3月期第2四半期 1,017,168株、2023年3月期 806,586株)が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- 四半期決算補足説明資料につきましては、同日に当社ホームページに掲載いたします。

【参考】

2024年3月期第2四半期の連結キャッシュ利益(2023年4月1日～2023年9月30日)

	連結キャッシュ利益
	百万円
2024年3月期第2四半期	228,803

※東北電力グループ中長期ビジョン「よりそうnext」において「連結キャッシュ利益」を財務目標として設定しております。

(2024年度に3,200億円以上を目標)

連結キャッシュ利益＝営業利益＋減価償却費＋核燃料減損額＋持分法投資損益

(営業利益は、燃料費調整制度のタイムラグ影響を除く。)

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 継続企業の前提に関する注記	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(6) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
固定資産	4,005,171	4,076,553
電気事業固定資産	2,558,047	2,531,833
水力発電設備	197,654	194,067
汽力発電設備	430,835	424,921
原子力発電設備	226,884	223,480
送電設備	563,895	557,142
変電設備	260,078	256,828
配電設備	714,451	719,731
業務設備	132,436	124,604
その他の電気事業固定資産	31,812	31,055
その他の固定資産	225,158	229,658
固定資産仮勘定	578,012	662,569
建設仮勘定及び除却仮勘定	522,209	607,988
原子力廃止関連仮勘定	20,258	19,037
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	35,543	35,543
核燃料	148,160	148,193
装荷核燃料	30,591	30,591
加工中等核燃料	117,569	117,602
投資その他の資産	495,793	504,297
長期投資	147,367	154,596
退職給付に係る資産	6,528	6,228
繰延税金資産	220,113	218,583
その他	125,644	128,522
貸倒引当金(貸方)	△3,861	△3,632
流動資産	1,206,742	1,239,695
現金及び預金	506,752	512,384
受取手形及び売掛金	263,578	259,934
棚卸資産	136,823	108,744
その他	300,535	359,652
貸倒引当金(貸方)	△945	△1,020
合計	5,211,914	5,316,249

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債及び純資産の部		
固定負債	3,467,390	3,454,045
社債	1,575,700	1,600,700
長期借入金	1,499,437	1,461,203
災害復旧費用引当金	7,227	7,227
退職給付に係る負債	163,259	157,974
資産除去債務	179,135	187,353
再評価に係る繰延税金負債	1,297	1,297
その他	41,333	38,287
流動負債	1,113,424	1,066,920
1年以内に期限到来の固定負債	303,713	269,927
支払手形及び買掛金	254,947	211,632
未払税金	21,528	87,274
諸前受金	276,088	277,547
災害復旧費用引当金	6,320	2,538
その他	250,825	218,000
負債合計	4,580,815	4,520,965
株主資本	555,227	711,651
資本金	251,441	251,441
資本剰余金	22,250	23,189
利益剰余金	286,048	441,165
自己株式	△4,512	△4,144
その他の包括利益累計額	△6,239	4,099
その他有価証券評価差額金	2,910	5,973
繰延ヘッジ損益	697	5,545
土地再評価差額金	△919	△919
為替換算調整勘定	2,897	4,967
退職給付に係る調整累計額	△11,824	△11,467
非支配株主持分	82,111	79,532
純資産合計	631,099	795,284
合計	5,211,914	5,316,249

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業収益	1,339,715	1,387,835
電気事業営業収益	1,214,853	1,264,788
その他事業営業収益	124,861	123,047
営業費用	1,465,985	1,160,294
電気事業営業費用	1,343,008	1,043,768
その他事業営業費用	122,977	116,525
営業利益又は営業損失(△)	△126,270	227,541
営業外収益	5,243	5,463
受取配当金	361	350
受取利息	172	238
持分法による投資利益	—	1,612
為替差益	1,782	1,140
その他	2,926	2,121
営業外費用	10,885	13,837
支払利息	7,711	12,349
持分法による投資損失	262	—
その他	2,911	1,488
四半期経常収益合計	1,344,958	1,393,298
四半期経常費用合計	1,476,871	1,174,132
経常利益又は経常損失(△)	△131,913	219,166
繰上準備金引当又は取崩し	68	—
繰上準備金引当	68	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△131,981	219,166
法人税、住民税及び事業税	3,286	63,890
法人税等調整額	△159	△1,194
法人税等合計	3,126	62,695
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△135,108	156,471
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,250	1,077
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△136,359	155,394

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△135,108	156,471
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	765	3,210
繰延ヘッジ損益	17,849	4,870
為替換算調整勘定	1,525	2,209
退職給付に係る調整額	168	257
持分法適用会社に対する持分相当額	264	△18
その他の包括利益合計	20,573	10,529
四半期包括利益	△114,535	167,001
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△115,913	165,733
非支配株主に係る四半期包括利益	1,378	1,267

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△131,981	219,166
減価償却費	95,913	94,649
原子力発電施設解体費	3,626	3,711
原子力廃止関連仮勘定償却費	1,220	1,220
固定資産除却損	593	1,034
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△6,302	△5,284
湯水準備引当金の増減額(△は減少)	68	—
受取利息及び受取配当金	△534	△588
支払利息	7,711	12,349
売上債権の増減額(△は増加)	△66,275	5,058
未収入金の増減額(△は増加)	8,729	△42,018
棚卸資産の増減額(△は増加)	△41,646	28,089
仕入債務の増減額(△は減少)	2,547	△43,445
その他	△54,075	△82,415
小計	△180,405	191,528
利息及び配当金の受取額	531	565
利息の支払額	△7,275	△12,088
法人税等の支払額	△4,360	△5,992
営業活動によるキャッシュ・フロー	△191,509	174,013
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△156,170	△176,640
投融資による支出	△21,061	△23,269
投融資の回収による収入	43,101	31,449
その他	△4,056	1,528
投資活動によるキャッシュ・フロー	△138,186	△166,931
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	436,250	84,680
社債の償還による支出	△60,000	△120,000
長期借入れによる収入	42,338	63,361
長期借入金の返済による支出	△72,789	△74,074
短期借入れによる収入	89,106	10,350
短期借入金の返済による支出	△95,820	△5,463
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	177,000	60,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△140,000	△15,000
配当金の支払額	△7,515	△55
非支配株主への配当金の支払額	△969	△2,323
その他	△2,030	△2,782
財務活動によるキャッシュ・フロー	365,569	△1,306
現金及び現金同等物に係る換算差額	503	682
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	36,377	6,457
現金及び現金同等物の期首残高	278,420	507,896
現金及び現金同等物の四半期末残高	314,797	514,354

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

・税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。